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               DECIZIA NR.378
                     

Directia  Generala  Regionala   a  Finantelor  Publice  -Serviciul   Solutionare
Contestatii a fost sesizata de Serviciul Fiscal Municipal , inregistrata la D.G.R.F.P. cu
privire la   contestatia formulata de Societatea  X .

Societatea    X  formuleaza   contestatie  impotriva   Deciziei   referitoare  la
obligatiile fiscale accesorii  reprezentand penalitati  de nedeclarare   emisa  de catre
organele  fiscale din cadrul  Serviciului Fiscal Municipal- A.J.F.P.  prin care s-au stabilit
in sarcina sa obligatii fiscale accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 270 alin.(1)  din
Legea nr.207/2015 privind Codul  de procedura fiscala,  avand in vedere ca Decizia
referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare   a fost
comunicata societatii conform confirmarii de primire existenta in copie la dosarul cauzei
iar  contestatia  a  fost  depusa prin  posta,    inregistrata  la  Serviciul  Fiscal  Municipal
conform  amprentei  stampilei  registraturii  acestei  institutii  aplicata  pe  contestatie,
depusa in copie.

Prin adresa , Serviciul Fiscal Municipal  a solicitat Societatii X , in conformitate
cu prevederile Ordinului nr.3741/2015 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului  VIII  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedura  fiscala  ,  sa  depuna
contestatia  in  original  precum  si  imputernicirea  avocatiala  in  conditiile  in  care
contestatia a fost formulata prin avocat.

Cu  adresa  inregistrata  la  Serviciul  Fiscal  Municipal  ,  Societatea  X  depune
contestatia  si imputernicirea avocatiala,  in original.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 268,  art.269 ,
art.270  alin.(1)  si  art.272  alin.(2)  lit.a)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de
procedura  fiscala,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,   D.G.R.F.P.  -Serviciul
Solutionare Contestatii 2 este investita legal sa solutioneze contestatia  formulata  de
Societatea  X.  

I.Societatea   X  formuleaza   contestatie  împotriva  Deciziei  referitoare  la
obligatiile fiscale accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare   prin care s-a stabilit
în sarcina sa  penalitati de nedeclarare și solicita anularea actului administrativ fiscal
contestat cu consecinta exonerarii societății de la obligatia de plata a sumei cu titlu de
penalitati de nedeclarare.

Societatea contestatara considera ca nu datorează bugetului de stat penalitatile
de  nedeclarare   stabilite  asupra  TVA de  plata    în  conditiile  în  care  TVA  a  fost
declarata prin decontul de TVA cu optiune de rambursare, înregistrat la organul fiscal ;
fiind îndeplinită obligatia de declarare nu poate fi aplicata penalitatea de nedeclarare.
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Faptul  ca  optiunea  de  rambursare  a  fost  solutionata  de  organul  fiscal  prin
Raportul de inspectie fiscala  iar prin Decizia  a fost stabilită suma cu titlu de TVA de
plata este o chestiune de procedura care vizeaza modalitatea de stingere a  obligatiei
de plata a TVA , prin compensare cu sume pe care le are de rambursat către societate;
fiind  depus  decontul  de  TVA  rezulta  ca  obligatia  de  declarare  este  îndeplinită  de
societate iar penalitatea de nedeclarare nedatorata.

Totodata, societatea contestatara arata ca din anexa la decizia contestata reiese
ca  penalitatea  de nedeclarare  a  fost  calculata  pentru  suma  începând cu  data  de
27.01.2020; considera ca penalitatea de nedeclarare a fost greșit calculata începând
cu  data  de  27.01.2020  având  în  vedere  ca  obligatia  de  plata  a  fost  stabilită  prin
Raportul de inspectie fiscala și Decizia  , acte comunicate societății prin poșta,  ceea ce
înseamnă ca termenul de plata pentru TVA era data de 06.04.2020.

Fata de scadenta termenului de plata a TVA stabilită prin Decizia de impunere  ,
penalitatea de nedeclarare ar fi putut fi calculata conform art.181 alin.1, începând cu
data scadentei deciziei de impunere respectiv data de 06.04.2020.

Pentru  motivele  prezentate,  societatea  contestatara  solicita  admiterea
contestatiei cu privire la penalitatile de nedeclarare  stabilite prin actul administrativ
contestat;  în  subsidiar  în  conditiile  în  care  societatea  datorează  penalitati  de
nedeclarare  ,  aceasta  solicita  modificarea  cuantumului  acestora  prin  eliminarea
perioadei anterioare datei de 06.04.2020 având în vedere ca acesta este termenul de
plata a TVA stabilit prin Decizia de impunere. 

lI.Prin   Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentând penalitati
de nedeclarare , organele  fiscale din cadrul Serviciului Fiscal Municipal   au stabilit în
sarcina  Societății   X  penalitati  de  nedeclarare  ,  pentru  obligatiile  fiscale  principale
nedeclarate  sau  declarate  incorect  și  stabilite  de  organul  de  inspectie  fiscala  prin
decizii de impunere .

Din  anexa  la   Decizia  referitoare  la  obligatiile  fiscale  accesorii  reprezentând
penalitati de nedeclarare  rezulta ca penalitatile de nedeclarare  au fost calculate pe
perioada 27.01.2020-15.12.2020 asupra debitului  reprezentând TVA individualizat de
plata prin Decizia de impunere .

III. Luand in considerare  constatarile   organelor  fiscale,   sustinerile  societatii
contestatare,  documentele  aflate  la  dosarul  cauzei  precum  si  prevederile  actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

Referitor la obligatiile fiscale accesorii , stabilite de organele fiscale din cadrul
Serviciului  Fiscal  Municipal    prin   Decizia  referitoare la  obligatiile  fiscale  accesorii
reprezentând  penalitati  de  nedeclarare  ,  contestate  de  societate,D.G.R.F.P.  este
investita  sa  se  pronunte   daca  Societatea  X  datoreaza   bugetului  de  stat
obligatiile  fiscale  accesorii  reprezentand  penalitati  de  nedeclarate     stabilite
asupra debitului  individualizat de plata prin Decizia de impunere  în conditiile în
care  penalitatile de  nedeclarare se datorează bugetului de stat pentru obligatiile
fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect  de către contribuabil.

În  fapt,  prin  Decizia  referitoare  la  obligatiile  fiscale  accesorii  reprezentând
dobanzi  și  penalitati  de  intarziere   organele  fiscale  din  cadrul  Serviciului  Fiscal
Municipal  au stabilit în sarcina Societății X penalitati de nedeclarare .
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Din  anexa  la   Decizia  referitoare  la  obligatiile  fiscale  accesorii  reprezentând
penalitati de nedeclarare rezulta ca penalitatile de nedeclarare  au fost calculate pe
perioada 27.01.2020-15.12.2020 asupra debitului  reprezentând TVA individualizat de
plata prin Decizia de impunere .

Societatea  X  considera  ca  nu  datorează  bugetului  de  stat  penalitatile  de
nedeclarare stabilite asupra TVA de plata   în conditiile în care TVA  a fost declarata
prin  decontul  de TVA cu  optiune de  rambursare înregistrat  la  organul  fiscal  ;  fiind
îndeplinită obligatia de declarare nu poate fi aplicata penalitatea de nedeclarare.

 In subsidiar, în conditiile în care societatea datorează penalitati de nedeclarare ,
societatea  contestatara  solicita  modificarea  cuantumului  acestora  prin  eliminarea
perioadei anterioare datei de 06.04.2020 având în vedere ca acesta este termenul de
plata a TVA stabilit prin Decizia de impunere . 

În drept, in conformitate cu prevederile  art.181 din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora:

 “(1) Pentru obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect

de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizii de

impunere, contribuabilul/plătitorul  datorează  o  penalitate  de  nedeclarare  de
0,08% pe fiecare zi, începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi până la data
stingerii  sumei  datorate,  inclusiv,  din obligaţiile fiscale principale nedeclarate
sau declarate incorect de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie
fiscală prin decizii de impunere.”

Din prevederile legale mai sus enuntate se retine ca,  pentru obligaţiile fiscale
principale  nedeclarate  sau  declarate  incorect  de  contribuabil/plătitor  şi  stabilite  de
organul  de  inspecţie  fiscală  prin  decizie  de  impunere,  contribuabilul   datoreaza
penalitati  de nedeclarare de 0,08% pe fiecare zi, începând cu ziua imediat următoare
scadenţei şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

Analizand documentele existente la dosarul contestatiei in raport de prevederile
legale enuntate, se retin urmatoarele:

Prin  Decontul de TVA din luna decembrie 2019,  cu optiune de rambursare,
înregistrat la organul fiscal teritorial , Societatea  X a solicitat la rambursare TVA.

Urmare verificarii, organele de inspectie fiscala,   prin Decizia de impunere   au
stabilit  TVA suplimentara , au respins la rambursare TVA  și au stabilit suplimentar de
plata TVA  .

În Raportul de inspectie fiscala  , organele de inspectie fiscala specifica faptul ca
„Pentru  debitele  stabilite  suplimentar  ,  societatea  verificata  datorează  penalitati  de
nedeclarare”  iar   referitor  la  termenul   scadent  se  specifica  faptul  ca  „In  situația
centralizatoare  la  Decizia  de  impunere  este  redat  termenul  scadent  al  obligatiilor
stabilite suplimentar în sarcina contribuabilului.”

Din „Situatia privind termenul scadent al  obligatiilor  fiscale principale stabilite
suplimentar de către inspecta fiscala” anexa la  Decizia  de impunere , existența în
copie  la  dosarul  cauzei  se reține ca termenul  scadent  al  TVA de plata   ,  stabilită
suplimentar  de  organele  de  inspectie  fiscala  prin  Decizia  de  impunere   este
27.01.2020. 
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 Se reține ca,in speta, prin    Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentând dobanzi și penalitati de intarziere ,  organele fiscale din cadrul Serviciului
Fiscal  Municipal  au stabilit  în  sarcina Societății    X  penalitati  de nedeclarare   pe
perioada 27.01.2020-15.12.2020 asupra debitului individualizat  de plata prin Decizia
de impunere .

Avand  in  vedere   prevederile  legale  mai  sus  enuntate  potrivit  carora
contribuabilii datoreaza bugetului de stat penalitati  de nedeclarare de 0,08% pe fiecare
zi,  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei  şi  până  la  data  stingerii  sumei
datorate,  inclusiv,   pentru  obligaţiile  fiscale  principale  nedeclarate  sau  declarate
incorect de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizie
de impunere se retine ca, in mod legal organele de inspectie fiscala au stabilit ,   pe
perioada  27.01.2020-15.12.2020   penalitati  de  nedeclarare    aferente   debitului
reprezentând TVA individualizata de plata prin Decizia de impunere  în conditiile în
care s-a constatat ca TVA de rambursat  a fost declarata incorect prin  Decontul de
TVA  cu optiune de rambursare, înregistrat la organul fiscal teritorial.

Argumentul societății contestatare  potrivit caruia nu datoreaza  bugetului de stat
penalitati de nedeclarare  pe motiv ca TVA  a fost declarata prin Decontul de TVA  cu
optiune  de  rambursare,  înregistrat  la  organul  fiscal  teritorial   nu  poate  fi  reținut  în
solutionarea favorabila a contestatiei în conditiile în care TVA de plata a fost stabilită
suplimentar de organele de inspectie fiscala prin  Decizia  de impunere .

Mai  mult  ,  potrivit  prevederilor  legale  mai  sus  enuntate  penalitatea  de
nedeclarare  se   daroreaza  pentru  obligaţiile  fiscale  principale  nedeclarate  sau
declarate incorect de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de inspecţie fiscală
prin  decizie  de  impunere  iar  in  speta  s-a  constatat  ca  societatea  contestatara  a
declarat in mod incorect TVA de rambursat , prin Decontul de TVA din luna decembrie
2019 , inregistrat la organul fiscal teritorial .

In ceea ce priveste argumentul societatii contestatare potrivit caruia termenul de
scadenta al TVA  stabilita suplimentar de plata prin Decizia de impunere  , acesta nu
poate fi reținut în solutionarea favorabila a contestatiei , din urmatoarele motive:

La  art.21  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu
modificarile și completarile se prevede:

„(1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanţă fiscală şi obligaţia
fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de
impozitare care le generează sau în momentul la care contribuabilul/plătitorul
este îndreptăţit, potrivit legii, să ceară restituirea.

(2)  Potrivit  alin.  (1),  se naşte  dreptul  organului fiscal  de  a  stabili  şi  a
determina obligaţia fiscală datorată sau dreptul contribuabilului/plătitorului de a
solicita restituirea.”

In  ceea  ce  priveste   scadenta  creantelor  fiscale  la  art.154  din   Legea
nr.207/2015  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu  modificarile  și  completarile  se
prevede:

„(1) Creanţele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de
Codul fiscal sau de alte legi care le reglementează.”

In ceea ce priveste TVA de plata  la art.326 din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare se prevede:
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“(1) Orice persoană trebuie să achite taxa de plată organelor fiscale până
la data la care are obligaţia depunerii unuia dintre deconturile sau declaraţiile
prevăzute la art. 323 şi 324.”

iar la art.323 din acelasi act normativ se specifica:
“(1)  Persoanele  înregistrate  conform  art.  316 trebuie  să  depună  la

organele fiscale competente, pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de taxă,
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se încheie perioada
fiscală respectivă.” 

Se retine astfel ca termenul de plata al taxei pe valoarea adaugata este pana la
data  de 25 a  lunii  urmatoare celei  in  care  se incheie  perioada fiscala  respectiva ,
acesta fiind  si  termenul scadent al TVA de plata .

Cu  privire la termenele de plata ale diferentelor de obligatii fiscale principale si
pentru  obligatiile  fiscale  accesorii  stabilite  prin  decizie  de  impunere,  la  art.156  din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile și completarile
se prevede:

“1) Pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale şi pentru obligaţiile
fiscale  accesorii,  stabilite  prin  decizie  potrivit  legii,  termenul  de  plată  se
stabileşte în funcţie de data comunicării deciziei, astfel:

a)  dacă  data  comunicării  este  cuprinsă  în  intervalul  1  -  15  din  lună,
termenul de plată este până la data de 5 a lunii următoare, inclusiv;

b)  dacă  data  comunicării  este  cuprinsă  în  intervalul  16  -  31  din  lună,
termenul de plată este până la data de 20 a lunii următoare, inclusiv.”

Articolul 156 din Codul de procedura fiscala reglementeaza un termen de plata
al diferentelor de obligatii fiscale principale nedeclarate de catre contribuabil si stabilite
de organul fiscal prin decizie  precum si obligatii fiscale accesorii stabilite de organul
fiscal prin decizie.

Acest termen reprezinta un termen de gratie ce se acorda contribuabilului  in
vederea achitarii obligatiilor fiscale , termen pana la care organul fiscal nu va putea
exercita  prerogativele  de  executare  prin  masuri  de  constrangere,  intelegand  prin
aceasta ca organul fiscal nu va putea pretinde stingerea obligatiilor pe calea executarii
silite.

Din prevederile  legale mai sus enuntate se reține ca,   creanţele fiscale sunt
scadente la expirarea termenelor prevăzute de Codul fiscal sau de alte legi care le
reglementează; dupa cum s-a aratat si mai sus  termenul de plata al taxei pe valoarea
adaugata este pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care se incheie perioada
fiscala

Potrivit  art.181  alin.(1)  mai  sus  enuntat  se  retine  ca,  contribuabilul/plătitorul
datorează  o  penalitate  de  nedeclarare  de  0,08% pe  fiecare  zi,  începând cu ziua
imediat următoare scadenţei şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv, din
obligaţiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/plătitor şi
stabilite de organul de inspecţie fiscală prin decizii de impunere iar in speta termenul
de scadenta a TVA de plata este  data de 27.01.2020 cum a stabilit  si  organul de
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inspectie fiscala prin „Situatia privind termenul scadent al obligatiilor fiscale principale
stabilite suplimentar de către inspecta fiscala” anexa la  Decizia  de impunere .

La art.181 alin.(2) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu
modificarile și completarile se prevede: 

(2) Penalitatea de nedeclarare stabilită potrivit alin. (1) se reduce cu 75%,
dacă obligaţiile fiscale principale stabilite prin decizie:

 a) se sting prin plată sau compensare până la termenul prevăzut la  art.
156 alin. (1);

b) sunt eşalonate la plată, în condiţiile legii.  În acest  caz,  reducerea se
acordă la finalizarea eşalonării la plată.”

Avand in vedere prevederile legale enuntate , argumentul societatii contestatare
potrivit  caruia   datoreaza  penalitati  de  nedeclarare  doar   din   data  de 06.04.2020
(termenul  de  plata   pentru  diferentele  de  obligatii  fiscale  stabilite   prin  decizie  de
impunere)  este neintemeiat, nefiind de natura sa modifice cele dispuse de organul
fiscal prin   Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii  reprezentând dobanzi și
penalitati de intarziere .

Totodata se retine ca, penalitatile de nedeclarare reprezinta masura accesorie in
raport de debitul stabilit suplimentar de plata iar in speta   debitul stabilit suplimentar
prin Decizia  de impunere a fost contestat  de societate.

Prin Decizia privind solutionarea contestatiei formulata de Societatea  X , s-a
respins ca neintemeiata contestatia formulata de societate cu privire la TVA stabilită
suplimentar de organele de inspectie fiscala  Decizia  de impunere , deci și cu privire la
TVA  stabilită suplimentar de plata.

Astfel,  potrivit  principiului  de  drept  „accesoriun  sequitur  principale”   se  va
respinge ca neintemeiata și contestatia formulata de societatea contestatara cu privire
la obligatiile fiscale accesorii reprezentând penalitati de nedeclarare   stabilite de plata
prin  Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentând dobanzi și penalitati
de intarziere.

În  consecinta,  având  în  vedere  prevederile  legale  mai  sus  enuntate,
documentele  existente  la  dosarul  cauzei  precum și  faptul  ca  argumentele  societății
contestatare nu sunt  de natura sa modifice constatarile organelor de inspectie fiscala
în speta se vor aplica prevederile  art.279 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind  Codul
de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit caruia:

“(1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, în totalitate sau în parte, ori
respinsa.”,

coroborat  cu  prevederile  pct.11.1  lit.a)  din  Ordinul presedintelui  Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala nr.3741/2015 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea  titlului  VIII  din Legea  nr.207/2015  privind   Codul  de  procedura  fiscala  cu
modificarile si completarile ulterioare, potrivit caruia:

“Contestatia poate fi respinsa ca:
a)  neîntemeiata,  în  situatia  în  care  argumentele  de  fapt  si  de  drept

prezentate în sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice cele dispuse
prin actul administrativ fiscal atacat;”
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si se va respinge ca neintemeiata  contestatia formulata de Societatea    X  cu
privire la obligatiile fiscale  accesorii  reprezentand penalitati de nedeclarare  stabilite  de
plata  prin  Decizia  referitoare  la  obligatiile  fiscale  accesorii  reprezentând  dobanzi  și
penalitati de intarziere.

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul  art.279  din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala,  se,

DECIDE

Respingerea ca  neintemeiata  a   contestatiei   formulata  de   Societatea    X,
inregistrate  la D.G.R.F.P. , impotriva  Deciziei referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentând dobanzi și penalitati de intarziere   emisa de organele fiscale din cadrul
Serviciului Fiscal Municipal  , cu privire la obligatiile fiscale accesorii    reprezentand
penalitati de nedeclarare.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si  poate
fi  atacata la Tribunal in termen de 6 luni de la data comunicarii, conform prevederilor
Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 
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